
              Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) 90133 Palermo – Telefono 091/7653205   

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

DT VII – SICILIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 
  
   

Prot.: 1334/RI       Palermo, 13.04.2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta G.E.M.srl, con sede legale in via Alcibiade, 33 
- Cap 96100 Siracusa - Partita IVA n. 01672180898 – ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) 
del D.L  n.76 del  16/7/2020, convertito in Legge n.120 del 11/09/2020, come 
modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n.108 del 
29.07.2021 –  del servizio di “recupero di un’imbarcazione affondata ( Proc. Penale 
n.ro 8183/22 R.G.N.R), trasporto verso la banchina Gennalena del Porto di 
Augusta e posizionamento su tale banchina. 

CIG: Z273AAB89E 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 
Visto il d.lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto l’art. 32 della Direttiva Comunitaria 2014/24/UE; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 63, 
c. 2, lett. c) del medesimo Decreto; 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 avente per oggetto: “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, così come convertito nella legge n. 120 dell’11 
settembre 2020. 

 
  

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip 
S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di che trattasi; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 
216 del 01/03/2018; 

Considerato che nella giornata del 11/02/2023, a seguito telefonata della Capitaneria di 
Porto di Augusta che annunciava il semiaffondamento dell’imbarcazione a causa del 
ciclone verificatosi nei giorni 09 e 10 febbraio, l’U.D.SR richiedeva alla Ditta Cubo 
Costruzioni di intervenire con proprio personale per cercare di portare a galla 
l’imbarcazione mediante motopompa di aspirazione liquidi. L’operazione di rimessa in 
galleggiamento purtroppo non dava esito positivo poiché si constatava che l’imbarcazione 
presentava delle falle nello scafo in conseguenza degli urti subiti contro la banchina di 
ormeggio. 
Con nota inoltrata via email il 13/02/2023, agli atti UD/SR prot.5042/RU del 
17/02/2023, la Capitaneria di Porto di Augusta comunicava che, a seguito delle particolari 
avverse condizioni meteo verificatesi il 09-10 febbraio 2023, l’imbarcazione che era stata 
ormeggiata presso la nuova darsena dalla G.d.F. Sezione Navale Siracusa era 
semiaffondata, facendo presente che tale affondamento avrebbe potuto dare luogo a 
problematiche di inquinamento ambientale. A seguito di ciò sono state poste delle barriere 
galleggianti antinquinamento e delle panne olioassorbenti attorno all’imbarcazione per 
circoscrivere l’area ed evitare la dispersione di sostanze inquinanti (in particolare di oli 
minerali) nell’ambiente marino a cura della Società SNAD (concessionaria in ambito 
portuale dei servizi di antinquinamento).   
 
Considerato che con nota del 17/02/2023, agli atti UD/SR con prot.4983/RU, la Ditta 
Cubo Costruzioni comunicava di essere nell’impossibilità di distruggere e smaltire 
l’imbarcazione a causa della inagibilità della banchina nuova Darsena, richiedendo nel 
contempo di stralciare dall’elenco del contratto attuativo n.5 dell’Accordo Quadro Lotto 2 
in corso di stipulazione, la suddetta imbarcazione. 
 
Vista la nota prot. N. 7857/RU del 16.03.2023 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 
Siracusa comunicava la necessità di espletare le attività di seguito elencate. 
- Recupero dell’imbarcazione tramite idoneo pontone munito di gru in grado di 
sollevare l’imbarcazione ed adagiarla sul pontone per il rizzaggio; 
- Intervento di squadra OTS per le operazioni subacquee di imbragaggio 
dell’imbarcazione per il sollevamento; 



3 

- Utilizzo di Rimorchiatore per il traino del pontone verso la banchina del porto di 
Augusta in contrada Megara Gennalena; 
- Pulizia dell’area delimitata dalle barriere antinquinamento qualora siano presenti 
parti e/o oggetti dell’imbarcazione;  
- Alaggio dell’imbarcazione e delle parti recuperate, nell’area di cantiere in cui potrà 
essere effettuata la demolizione a cura della Cubo Costruzioni; area che dovrà essere 
opportunamente attrezzata, a cura della ditta incaricata della distruzione, con idonei teli 
e/o piastre metalliche. 
 
Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere all’affidamento per il “recupero 
dell’imbarcazione semiaffondata (Proc. Penale n.ro 8183/22 R.G.N.R), trasporto verso la 
banchina Gennalena del Porto di Augusta e posizionamento su tale banchina”.  
 
Ritenuto che ricorrano i presupposti per indire una procedura ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. 
a) del D.L n.76 del 16/7/2020, convertito in Legge n.120 del 11/09/2020, come 
modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n.108 del 
29.07.2021, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.. 

Considerato che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip e che 
vi è un ristretto numero di operatori economici presenti sul mercato; 

Atteso che, si è proceduto nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, 
ad espletare un’indagine esplorativa di mercato, invitando a presentare apposita offerta gli 
operatori economici di seguito indicati, scelti nel rispetto dei criteri di vicinanza al luogo di 
intervento (per assicurare celerità nell’esecuzione della prestazione), di affidabilità, di 
competenza e professionalità nello svolgimento del servizio, documentate anche da 
precedenti affidamenti; 

1. Alem srl 
2. G.E.M. srl 
3. Sicilpontoni srl  

 
e che, entro il termine previsto, è pervenuta solo l’offerta della ditta G.E.M. srl 

Dato atto che: 
- la ditta G.E.M sr ha presentato l’offerta con il prezzo più basso, pari ad € 39.000,00 
(oltre IVA); 
- la Ditta ha trasmesso le autocertificazioni, inerenti l’assenza delle cause di esclusione 
previste dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la tracciabilità dei flussi finanziari, il patto 
di integrità e l’informativa per il trattamento dei dati personali, documentazione che 
costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente 
allegata alla stessa, e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari Generali - Sezione Acquisti; 

 
Dato atto che: 
- i controlli previsti dalla normativa vigente in tema di affidamento di contratti pubblici e 
dalle Linee Guida ANAC n. 4 sull’operatore economico hanno dato esito positivo; 
- la spesa di € 39.000,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sulle risorse assegnate 
sul conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci e Distruzione 
Beni Confiscati”, codice articolo F01.0002.0001. 



4 

 
Evidenziato che: 
l’operatore economico ha fornito la disponibilità a prestare la garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del d.lgs. 50/2016. 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  

 

DETERMINA 

ART. 1 

Affidare ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del D.L  n.76 del  16/7/2020, convertito in Legge 
n.120 del 11/09/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito 
nella Legge n.108 del 29.07.2021 –  il servizio di recupero di un’imbarcazione affondata 
(Proc. Penale n.ro 8183/22 R.G.N.R), trasporto verso la banchina Gennalena del Porto di 
Augusta e posizionamento su tale banchina, per un importo di €39.000,00 (oltre IVA);  

ART. 2 

Autorizzare la spesa di € 39.000,00, escluso IVA, che trova imputazione e copertura sul 
fondo FD VERGESMER – centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale per la 
Sicilia. 

ART. 3 

Nominare l’ing. Angelo Genovese, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, 
quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Nominare il dott. Sebastiano Leonardi, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, 
quale direttore dell’esecuzione del contratto. 

      °°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
                

                  IL DIRIGENTE  
                  Lucilla Cassarino  
                firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


